
 

Ratifica del decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0091480/2023 del 28 marzo 2023, recante 
“Partecipazione all’Associazione Italiana per la Ricerca Industriale AIRI con sede in Roma – 
Designazione di un rappresentante nel Consiglio Direttivo – Approvazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 28 aprile 2023, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 107/2023 – Verb. 476 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTO il Decreto Direttoriale del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) n. 931 del 6 
giugno 2022, concernente Avviso pubblico per la concessione di finanziamenti destinati ad 
iniziative di ricerca per tecnologie e percorsi innovativi in ambito sanitario e assistenziale, e con 
specifico riferimento alla robotica e strumenti digitali, ai sensi del secondo comma dell’art. 1 di 
detto Decreto; 
CONSIDERATO che l’AIRI, Associazione Italiana per la Ricerca Industriale, dal 1974 opera 
come associazione senza scopo di lucro con l’obiettivo di supportare la ricerca, l’innovazione, lo 
sviluppo tecnologico e il relativo trasferimento di conoscenze, promuovendo un’innovazione che 
contemperi tre componenti: il valore economico, il valore ambientale e quello sociale; 
CONSIDERATO che il CNR partecipa all’AIRI, avente ad oggetto la promozione della 
cooperazione nella ricerca industriale e sviluppo dei rapporti fra imprese, Enti di Ricerca e 
Università in qualità di socio sostenitore; 
CONSIDERATO che con delibera n. 114/2022 del 12 aprile 2022, è stata designata come 
componente del Consiglio Direttivo di AIRI la Dott.ssa Cristina Battaglia; 
VISTO che la Dott.ssa Battaglia, con nota del 23 febbraio 2023, ha comunicato all’Associazione le 
proprie dimissioni dall’incarico; 



 

 2. 

CONSIDERATO che la Presidente del CNR, con comunicazione del 22 marzo 2023, ha indicato il 
Dott. Michele Muccini, Direttore f.f. dell’Istituto per lo Studio dei Materiali Nanostrutturati – 
(ISMN) di Montelibretti (RM), a ricoprire tale incarico; 
CONSIDERATO che, in caso di dimissioni di un Consigliere il Consigliere cooptato durerà in 
carica fino a naturale scadenza dell’Organo vigente, come da Statuto AIRI; 
VISTA la relazione della Delegata dell’Ufficio Contratti e Partnership della Direzione Centrale 
Gestione delle Risorse, Reg. int. 285/2023 in data 18 aprile 2023, sottoscritta dal Direttore della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-
CNR n. 0120136 del 20 aprile 2023; 
VISTE in particolare le motivazioni del predetto decreto da intendersi qui integralmente trascritte; 
RITENUTI validi i motivi d’urgenza; 
VISTO il verbale del Collegio dei revisori dei conti n. 1757 della riunione del 27 aprile 2023; 
 

DELIBERA 
 
1. Di ratificare l’allegato decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0091480/2023 del 28 marzo 
2023, relativo alla designazione del Dott. Michele Muccini, Direttore f.f. dell’Istituto per lo Studio 
dei Materiali Nanostrutturati – ISMN di Montelibretti (RM), quale rappresentante CNR nel 
Consiglio Direttivo nell’Associazione Italiana per la Ricerca Industriale AIRI con sede in Roma. Il 
Dott. Muccini durerà in carica fino alla naturale scadenza del Consiglio Direttivo vigente. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 






